Jako sekretarz Rady Państwa takiej możliwości nie miał. Zdolność zadowalania najbardziej wymagających szefów umożliwiła mu pozyskanie łaski samego monarchy. Plehwe żywił nadzieję, że z jego imieniem wiązać się będzie nowa faza panowania Mikołaja II. Jednakże dobrze zapowiadającą się karierę przerwała bomba rzucona 15 (28) lipca 1904 r. przez bojowca partii eserowskiej, Jegora Sazonowa.

Pierwsze, poważniejsze rozbieżności między Wittem i Plehwym uzewnętrzniły się w latach 1899—1901. Kanwą ich było dążenie ministra wojny Aleksiego Kuropatkina do likwidacji samodzielności wojska Wielkiego Księstwa Finlandzkiego.

Przewidując, że polityka unifikacyjna, a zwłaszcza likwidacja odrębności wojska wywoła silny sprzeciw w społeczeństwie fińskim, Plehwe (już jako nowo mianowany minister ds. Finlandii) zasugerował carowi wydanie manifestu, ograniczającego kompetencje jej instytucji autonomicznych — sejmu i senatu<sup>16</sup>.

Manifest z 3(15) lutego 1899 r. wywołał w Finlandii niezwykle wzburzenie. Decydując się na jego obwieszczenie senat fiński zwrócił się jednocześnie do Mikołaja II z petycją wskazującą na naruszenie konstytucji Wielkiego Księstwa Finlandzkiego. Blisko jedna czwarta społeczeństwa fińskiego podpisała specjalną petycję skierowaną do cara. Niemniej jednak dekret o obowiązku służby wojskowej został opublikowany w trybie specjalnym, przewidzianym w manifestie z 3(15) lutego 1899 r. Wniesione przez sejm fiński poprawki zostały odrzucone. Dystansując się od poczynania tandemu Plehwe — Bobrikow, Witte w marcu 1899 r. w raporcie do cara pisał: „Wprawdzie ustawodawstwo ogólnorosyjskie ma niewątpliwie pierwszeństwo, to jednak poszanowanie praw nadanych Finlandii przez rosyjskich samowładców leży w interesie całego imperium”<sup>17</sup>.

Decyzja ta, której towarzyszyły inne przedsięwzięcia rusyfikatorskie (wprowadzenie języka rosyjskiego do organów administracji fińskiej, nieograniczony dostęp Rosjan do służby w instytucjach fińskich) stworzyła w Finlandii bardzo napiętą sytuację. Uległa ona dalszemu zaostrzeniu, gdy za namową Plehwego car wydał 9(22) kwietnia 1903 r. reskrypt dający generał-gubernatorowi Finlandii nadzwyczajne pełnomocnictwa do represjonowania fińskiej opozycji<sup>19</sup>. Nastąpiła aktywizacja fińskiego ruchu oporu stosującego „bierne” i „czynne” formy walki.

Tej represyjnej polityce Plehwego Witte nie był w stanie zapobiec. Jego pozycja w sferach rządowych wyraźnie słabła. Kulminacją napięcia w społeczeństwie fińskim było zabójstwo generał-gubernatora Bobrikowa, którego dokonał 3(16) czerwca 1904 syn senatora fińskiego, Eugeniusz Shauman. Bobrikow stał się pośmiertnie jedną ze sztandarowych postaci rosyjskich ugrupowań szowinistycznych, m. in. Związku Narodu Rosyjskiego, Zgromadzenia Rosyjskiego, Związku Prawdziwych Rosjan itp.

Michał Mikołajewicz, który prosił cara o zaawizowanie zdania większości, lecz ten — znowu za radą Plehwego — zaaprobował pogląd mniejszości<sup>22</sup>. Samowładny monarcha nie był obligowany arytmetyką głosowań. Decydowały zwykle jego osobiste predylekcje i podszepty osób „zaufanych”, a do takich należał w tym czasie Plehwe. Stosownie do tej decyzji 12(25) czerwca 1903 r. wydany został dekret carski o konfiskacie całego majątku cerkwi ormiańskiej. Wykonanie dekretu napotkało tak silny opór miejscowej ludności, że jak wynika z informacji ministra dóbr państwowych Aleksego Jermołowa: „Trzeba było uciekać się do pomocy wojsk w Eczmiadzinie (rezydencji katolikosy) oraz w Aleksandropolu i Karsie”<sup>23</sup>.

Nadmienia, że „jako minister finansów, systematycznie wystę-

<sup>24</sup> Tamże, t. III, s. 273—276.

<sup>25</sup> Celowały w tych atakach „Moskowskije Wiedomosti”, redagowane wówczas przez Włodzimierza Gringmutka. Por. artykuł „Politczeskaja biespryncypnost S. J. Witte”, „Moskowskije Wiedomosti” nr 58 z 2 (15) marca 1903 r., s. 2.

<sup>26</sup> S. J. Witte, *Wospominanija* t. II, s. 210.

<sup>27</sup> Por. P. A. Zajonczkowski, *Rossijskoje samodierżawije w konce XIX stoletija*, Moskwa 1970, s. 134; także: L. Greenberg, *The Jews in Russia, 1881—1917* vol. II, New Haven 1951, s. 47—53; H.

instrukcję adresowaną do gubernatora besarabskiego — Rudolfa von Raabena, w której mowa była o przeciwdziałaniu możliwym ekscesom antysemickim wszelako bez użycia broni, a tym bardziej wojska. Właśnie bierność i niezdecydowanie władz oraz spóźniona interwencja wojska były główną przyczyną straszliwych skutków pogromu. Rozgłos sprawie nadał londyński „Times” publikując 18 (31) maja 1903 r. jej tekst. Pomimo *dementi* rządu rosyjskiego redakcja „Timesa” trwała przy swoim stanowisku twierdząc, że gdyby takiej instrukcji nie było, gubernator nie musiałby tłumaczyć swej opieszałości oczekiwaniem na dodatkowe rozporządzenia z Petersburga.

II, S. Petersburg 1911, s. 97—99, passim.

<sup>41</sup> Wyrazem tej „ideologii” był skierowany do cara raport zastępcy szefa korpusu żandarmów gen. Pantielejewa z 23 czerwca 1889, CGAOR, f. 543 (Carsko-sielskij Dworec), op. 1, jed. chr. 509, k. 34.

<sup>42</sup> „Moskowskije Wiedomosti” z 2 (15) marca 1902, artykuł Mikołaja Engelhardta, *Russkij nacjonalnyj intieries*, s. 2.

wiał się stereotyp propagandowy lansowany przez Plehwego i jego poprzedników za pomocą pravicowo-nacjonalistycznych gazet („Moskowskije Wiedomosti”, „Russkij Wiestnik”) oraz wydawnictw i broszur organizacji czarnosecińskich.

Przedmiotem sporu była polityka dalekowschodnia, a w szczególności stosunki rosyjsko-japońskie, oraz polityka wobec rolnictwa i związana z nią kwestia samorządu terytorialnego, tzw. ziemstw. Witte zdecydowanie sprzeciwiał się agresywnej polityce Rosji na Dalekim Wschodzie<sup>49</sup>. Opowiadał się za realizacją podpisanego 26 marca (8 kwietnia) 1902 r. układu z Chinami, na mocy którego Rosja zobowiązywała się do wycofania swoich wojsk z Mandżurii w ciągu 18 miesięcy. Układ ten był koniecznością wobec zawartego nieco wcześniej sojuszu Japonii z Anglią. Jednakże w elicie rządzącej decydujący wpływ uzyskali zwolennicy konfrontacji z Japonią.

Gliniskij, *Prolog russko-japońskiej wojny (Archiwnyje materialy)*, „Istoriczeskij Wiestnik” I, 1914, t. 237, s. 634.

<sup>51</sup> Dniewnik A. N. Kuropatkina, „Krasnyj Archiw” t. II, zapis z 11 grudnia 1903, s. 94.

<sup>52</sup> M. Bompard, *Mon ambassade en Russie (1903—1908)*, Paris 1937, s. 66.

W toku narady w dniu 7 (20) maja 1903 r. popierany przez Plehwego Biezobrazow przełamał opozycję trzech ministrów (Wittego, Lamsdorffa, Kuropatkina) i doprowadził do utworzenia spółki akcyjnej pod nazwą: „Rosyjskie Towarzystwo Eksploatacji Bogactw Leśnych na Dalekim Wschodzie”.

W rozgrywce między partią „prestżu i siły”, której eksponentami byli Plehwe i Biezobrazow, a partią „umiaru i ostrożności”, którą uosabiał Witte — zwyciężyła ta pierwsza. Konsekwencją tego „zwycięstwa” było udzielenie przez cara dymisji Wittemu 17 (30) sierpnia 1903 r. Głównym inspiratorem tej decyzji był Plehwe. Kuropatkin zanotował w swym dzienniku rozmowę z wpływowym na dworze księciem Georgijem Szerwaszydze, który miał stwierdzić, że dymisja Wittego była postanowiona już w styczniu 1903 r. Zapobiegło jej wstawiennictwo sympatyzującej z Wittem carowej-matki, Marii Fiodorowny.